jează piaţa din faţa vilei Minovici, se termină lucrările la Fântâna Mioriţa, sunt refăcute pava-

jele, împrejmuirile şi plantaţiile de aliniament. Aceste investiţii, cele mai multe făcute în timpul

41 ***, Intrarea solemnă a Suveranilor în Capitală, în „Universul”, nr. 237 din 18 octombrie 1922, p. 3.

42 Monitorul Ofi cial nr. 10 din 12 (25) aprilie 1912.

autor: Petru Mortu studiu istorico - arhitectural | Gara regală de la Băneasa

20

primariatului lui Alexandru G. Donescu43, au fost inaugurate cu prilejul deschiderii expoziţiei

anuale Luna Bucureştilor, bucurându-se de un suport politic şi fi nanciar constant (Fig. 20).

37 din

5.09.1936

„Gazeta Municipală”, nr. 218, 5 aprilie 1936.

„Gazeta Municipală”, nr. 231 din 5 iulie 1936.

„Gazeta Municipală”, nr. 232 din 12 iulie 1936.

„Gazeta Municipală”nr. 243 din 27 septembrie 1936.

„Scânteia”, nr. 1003 din 17.12.1947.

„Monitorul Ofi cial” nr. 10 din 12 (25) aprilie 1912.

***, Călători străini despre țările române în secolul al XIX-lea, București, Vol. III, Editura

Acadmiei Române, 2006.

Bellu, Radu, Mică monografi e a căilor ferate din România, Bucureşti, Editura Publiferon,

1999.

Cincinat Sfi nțescu, Urbanizarea comunei Băneasa (Planul de sistematizare) în